Уголовное дело № 1-23/2024 (1-247/2023)

Поступило в суд 27.11.2023 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Карасук 8 апреля 2024 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Скрыпник К.Я.,

с участием гособвинителей ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Сколота О.В., 

рассмотрев уголовное дело в отношении

М О Ш К О В А ТИМОФЕЯ ВИТАЛЬЕВИЧА, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В утреннее время 10 октября 2023 г. не позднее 9 часов 52 минут у ФИО3, находившегося по месту его проживания по адресу: Республика Казахстан, 

<

адрес>, не имеющего документов, подтверждающих назначение ему для личного применения лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, а также лицензии, выдаваемой Министерством промышленности и торговли Российской Федерации по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации, на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, возник преступный умысел на незаконное перемещение приобретенных им в начале сентября 2023 г. в Республике Казахстан сильнодействующих веществ метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиланрост-1,4-диен-3-он) и жидкостей, содержащих в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон капроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон ацетат, являющихся сложными эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17 бета - гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем ввоза из Республики Казахстан в Российскую Федерацию.

Действуя согласно преступному умыслу, 10.10.2023 не позднее 9 часов 52 минут ФИО3, имея при себе медицинские препараты «DEBOLON…Mеthandieone – 100 mg…100 Tablets…» в количестве 10 (десяти) таблеток в одном флаконе, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиланрост-1,4-диен-3-он), а также 1 картонную коробку с 3 (тремя) ампулами с надписью «Testosteron 250…» с жидкостью, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами тестостерона — изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и 2 (двумя) ампулами с надписью «Testosteron 400…» с жидкостью, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон капроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон ацетат, являющиеся сложными эфирами тестостерона — изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета - гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), на принадлежащем ему автомобиле марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион прибыл из Республики Казахстан в пункт пропуска через Государственную границу МАПП «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, расположенный на федеральной трассе 50К-32, в 4,5 км юго-западнее д. Павловка Карасукского района Новосибирской области, для прохождения пограничного контроля, таким образом, незаконно переместил сильнодействующие вещества – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиланрост-1,4-диен-3-он) и жидкости, содержащие в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон капроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон ацетат, являющиеся сложными эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем ввоза в Российскую Федерацию из Республики Казахстан.

10.10.2023 не позднее 09 часов 52 минут при прохождении пограничного контроля у ФИО3 сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Опрос» были обнаружены и изъяты:

- 10 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), обшей расчетной массой 1,850 г.

Метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007 (с изменениями и дополнениями);

- 2 ампулы с надписями «Тестостерон 400...», с жидкостью, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон капроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон ацетат, которые являются сложными эфирами тестостерона — изомера сильнодействующего вещества — 1-тестостерон (17 бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей расчетной массой 2,100 г;

- 3 ампулы с надписями «Тестостерон 250...», с жидкостью, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества — 1-тестостерон (17 бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей расчетной массой 2,730 г.

1-тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1-ен-3-он) его изомеры и эфиры (сложные и простые) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статьей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 (с изменениями и дополнениями).

Согласно абз. 16 Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых на территории РФ запрещена» лекарственные средства, за исключением лекарственных препаратов для медицинского применения, отпускаемых без рецепта на лекарственный препарат, к свободной реализации на территории Российской Федерации запрещены.

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

Согласно разделу II «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Минздрава РФ от 22.04.2014 № 183н сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), 1-тестостерон (17 бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), его изомеры и эфиры (сложные и простые) к свободной реализации на территории Российской Федерации запрещены.

Таким образом, в нарушение абз. 16 Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых на территории РФ запрещена», п. 2 Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», раздела II «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Минздрава РФ от 22.04.2014 № 183н, ФИО3, не имеющий документов, подтверждающих назначение ему для личного применения лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, а также лицензии, выдаваемой Министерством промышленности и торговли Российской Федерации по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации, на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС медицинских препаратов: «DEBOLON…Mеthandieone – 100 mg…100 Tablets…» в количестве 10 (десяти) таблеток в одном флаконе, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиланрост-1,4-диен-3-он), массой 1,850 г, а также 1 картонную коробку с 3 (тремя) ампулами с надписью «Testosteron 250…» с жидкостью, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами тестостерона — изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 2,730 г, и 2 (двумя) ампулами с надписью «Testosteron 400…» с жидкостью, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон капроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон ацетат, являющиеся сложными эфирами тестостерона — изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета - гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 2,100 г, которые при осуществлении пограничного контроля лиц были обнаружены и изъяты сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, пояснявшего при допросе в качестве подозреваемого 30.10.2023, что вину признает в полном объеме, искренне сожалеет и раскаивается, что так получилось. В настоящее время он зарегистрирован на территории Республики Казахстан, с 2016 г. по 2020 г. проживал на территории Российской Федерации, в г. Новосибирск, обучался по очной форме обучения в НГАСУ (ФИО4). В 2020 г. в институте он взял академический отпуск и уехал в г. Павлодар к своим родителям. В настоящее время он проживает в 

<

адрес>. До 10 октября 2023 г. он проживал в 

<

...>. В октябре 2023 г. решил переехать в Российскую Федерацию, чтобы восстановиться в институте и продолжить обучение по очной форме, а также в дальнейшем получить гражданство Российской Федерации. С 6 лет он занимался различными видами спорта, посещал спортзал, но никак не мог набрать мышечную массу. В сентябре 2023 г. его тренер по имени Михаил предложил приобрести у него препараты, предназначенные для ускорения набора массы тела. Он решил попробовать данные препараты, так как на протяжении двух лет не мог набрать мышечную массу тела. В начале сентября 2023 г., точную дату он не помнит, у своего тренера по имени Михаил, работающего в спортивном зале «Нептун», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел препарат «Debolon» в количестве 10 штук и «Susteron 250» в количестве 10 ампул. «Susteron 250» он начал принимать еще в г. Павлодар, всего им было использовано 5 ампул. Тренер сообщил ему, что в данных препаратах содержится вещество, которое является сильнодействующим (анаболитическим веществом) и предназначено для ускорения набора массы в период занятия спортом (тяжелой атлетикой). 

10 октября 2023 г. он совместно со своим знакомым, также гражданином Республики Казахстан, - Свидетель №2, решили поехать в Российскую Федерацию. Приобретенные препараты «Debolon» в количестве 10 таблеток и «Susteron 250» в количестве оставшихся 5 ампул, он решил взять с собой, так как в России он планировал продолжить заниматься спортом и до конца употребить данные вещества. Он планировал закончить курс употребления данных препаратов, новые препараты он приобретать не собирался.

10.10.2023 около 06 часов 00 минут по времени 

<

...> они на принадлежащем ему (ФИО3) автомобиле выехали из г. Павлодар и около 9 часов пересекли Государственную границу Российской Федерации. 

10.10.2023 в обеденное время, около 12 часов, при следовании через Государственную границу РФ он был остановлен сотрудниками пограничной службы. При досмотре его автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак № были обнаружены препараты «Debolon» в количестве 10 таблеток зеленого цвета и «Susteron 250» в количестве 5 ампул, которые были у него изъяты, а он доставлен в кабинет для проведения опроса.

О том, что препарат «Debolon» содержит вещество «Метандиенон», а также о том, что в «Susteron 250» содержится гормон роста (Тестостерон), он знал, поскольку указанные наименования были написаны на лицевой части упаковок указанных препаратов.

Данные препараты им целенаправленно приобретены для набора мышечной массы в период занятий спортом.

Ему также было известно, что указанный препарат является ограниченным в распространении, но он не знал, что его провоз запрещен через Государственную границу, Он не мог этого предположить, так как совсем не думал об этом в момент пересечения границы (л.д. 52-55). 

При допросе в качестве обвиняемого 22.11.2023 ФИО3, признавая вину полностью и подтвердив ранее данные показания, пояснил, что в содеянном чистосердечно раскаивается и подобного больше не допустит (л.д.63-65).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил полностью. 

Также ФИО3 пояснил, что не интересовался тем, продаются ли данные препараты в аптечной сети. Обнаруженные препараты находились в бардачке автомобиля. На вопрос сотрудников пограничной службы о том, имеются ли у него запрещенные вещества, он ответил отрицательно, т.к. не знал, что перевозимые им препараты запрещены к ввозу в Российскую Федерацию и не расценил их как запрещенные. Перед пересечением границы Российской Федерации с какими-либо нормативными документами, списком веществ, запрещенных к ввозу, он не знакомился. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что он работает страховым агентом, заключает договоры «ОСАГО». В октябре 2023 года он находился в пункте пропуска «Павловка» на своем рабочем месте, сотрудники пограничной службы попросили его побыть понятым, разъяснили права и обязанности. В автомобиле были обнаружены вещества, связанные со спортом, установили их владельца, им оказался ФИО3, который сразу подтвердил, что препараты принадлежат ему. Данные препараты были изъяты, упакованы, он (Свидетель №1) и второй понятой расписались.

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №1, пояснявшего в ходе предварительного следствия, что он работает страховым агентом в ООО «Военная страховая компания». 10.10.2023 он работал в свою смену, находился в районе МАПП «Павловка» в помещении страховщиков. Около 12 часов сотрудник ПУ ФСБ России Свидетель №3 пригласил его пройти в служебное помещение, чтобы поприсутствовать в ходе проведения мероприятия с гражданином Республики Казахстан ФИО3. В его (Свидетель №1) присутствии и в присутствии второго участвующего лица, который, как он понял, следовал вместе с ФИО3, сотрудник ПУ ФСБ России по НСО Свидетель №3 произвел опрос ФИО3, который сообщил, что препараты, которые он перевозил в бардачке своего автомобиля, принадлежат ему, вез для личного употребления, надеялся, что никто ничего у него не найдет. Как он пояснил, эти препараты употреблял для наращивания мышечной массы. О составе и содержании данных препаратов он знал. Свидетель №3 опечатал изъятые в ходе опроса препараты, название которых он не запомнил. Опечатали в 2 пакета, на бирках были выполнены пояснительные надписи, на которых он и второй присутствующий поставили подписи. 7 Т.В. также все подписал (л.д.38-39).

Данные показания Свидетель №1 подтвердил;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего, что ФИО3 – его друг. 10.10.2023 они на автомобиле «Лада Приора», принадлежащем ФИО3, выехали из г.Павлодар в г.Новосибирск, пересекли границу Республики Казахстан, прибыли на границу Российской Федерации. В этот момент автомобилем управлял он (Свидетель №2), а ФИО3 находился на пассажирском сидении. При осмотре автомобиля сотрудником пограничной службы Свидетель №4 в бардачке были обнаружены препараты, находившиеся в коробочках. Сам он (Свидетель №2) не знал об этих препаратах, а 7 Т.В. сказал, что они принадлежат ему и необходимы для тренировок. В их присутствии обнаруженные препараты были изъяты, опечатаны сотрудником, прибывшим из г.Карасук;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего, что в октябре 2023 года в МАПП «Павловка» при досмотре автомобиля «Лада Приора», который двигался из Республики 2 на въезд в Российскую Федерацию, в бардачке было обнаружено и изъято два препарата: «метан» в таблетках зеленого цвета и «тестостерон» в ампулах. Данные препараты были направлены на исследование. В данном автомобиле находились 7 Т.В. и Свидетель №2 7 Т.В. пояснял, что приобрел данные препараты у тренера в Республике 2 для занятий спортом при усиленных физических нагрузках, для роста мышечной массы. 

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №3, пояснявшего в ходе предварительного следствия, что он проходит службу в Пограничном управлении ФСБ России по Новосибирской области ВЧ-2058 в должности старшего оперуполномоченного оперативного отделения кпп «Карасук» отдела (погк) в г. Карасук ПУ ФСБ России по Новосибирской области. 10.10.2023 около 10 часов ему поступил звонок от старшего смены пограничных нарядов Свидетель №5, который передал информацию о том, что в пункте пропуска «Павловка» при проведении осмотра автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением гражданина Республики 2 Свидетель №2, в котором следовал пассажир ФИО3, в бардачке обнаружены два препарата, а именно: упаковка с таблетками с надписью «Деболон» и упаковка с надписью «Сустерон». Сразу же данные лица сообщили о том, что препараты принадлежат ФИО3 После этого он (Свидетель №3) около 12 часов прибыл в пункт пропуска «Павловка», где произвел опрос гражданина Республики Казахстан ФИО3 по обстоятельствам обнаруженных у него препаратов. В ходе опроса ФИО3 пояснил, что данные препараты он приобрел у своего тренера по тяжелой атлетике по имени Михаил в г. Павлодар для личного употребления с целью наращивания мышечной массы. О том, что данные препараты в своем составе содержат сильнодействующие вещества, ФИО3 было известно, также он был осведомлен о том, что препараты не находятся в свободном обороте, ограничены в распространении. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос», который проводился в помещении кабинета № 16 МАПП «Павловка», присутствовали двое лиц – Свидетель №2 и Свидетель №1, им были разъяснены их права при участии в данном мероприятии, возможности вносить в последующем в составленный протокол свои замечания, если таковые возникнут. Изъятые у ФИО3 два препарата были упакованы в 2 полимерных пакета, в верхней части пакеты были обвязаны нитью и скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью. После этого все проследовали в (погк) в г. Карасук ПУ ФСБ России по Новосибирской области, где старшим оперуполномоченным 13 был опрошен Свидетель №2, который пояснил, что изъятые препараты ему не принадлежат, а принадлежат они ФИО3, так же, как и автомобиль, на котором они следовали в Россию. В последующем им (Свидетель №3) было подготовлено за подписью заместителя начальника отдела 14 отношение о проведении химического исследования, в последующем получено заключение специалиста о том, что в изъятых препаратах содержатся сильнодействующие вещества, которые внесены в «Список сильнодействующих веществ для целей ст.234 и других статей УК РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007. ФИО3 документов, подтверждающих использование изъятых у него препаратов по назначению врачей, не предъявил, пояснив, что таковых у него нет (л.д.34-36).

Данные показания свидетель Свидетель №3 подтвердил полностью;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившей, что она проходит службу в Пограничном управлении ФСБ России по Новосибирской области ВЧ-2058 в должности контролера. 10.10.2023 она находилась на смене в составе пограничного наряда, осуществляющего осмотр транспортных средств и грузов, в том числе осматривала автомобиль «Лада Приора», в котором ФИО3 находился в качестве пассажира. Перед началом осмотра она спросила, имеются ли в автомобиле запрещенные вещества, на что ей ответили, что ничего нет. Она начала осмотр с багажника, дошла до пассажирского сиденья, попросила водителя открыть бардачок, и там обнаружила не известные ей препараты, находившиеся в баночке и коробочке, с названиями «Деболон» и «Сустерон». Она спросила о том, кому это принадлежит, на что водитель ответил, что ФИО3 Она вызвала по радиостанции старшего смены Свидетель №5, после чего спросила у ФИО3, принадлежат ли ему данные препараты, на что ФИО3 ответил, что принадлежат. После соответствующего сигнала подошел старший смены Свидетель №5 и далее с автомобилем работал он, также прибыл оперативный сотрудник Свидетель №3;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, пояснившего, что он проходит службу в Пограничном управлении ФСБ России по Новосибирской области ВЧ-2058 в должности начальника смены ОПК «Павловка» кпп «Карасук» отдела (погк) в г. Карасук ПУ ФСБ России по Новосибирской области. 10.10.2023 контролер Свидетель №4 по команде доложила ему, что в пункте пропуска через Государственную границу РФ МАПП «Павловка» при осмотре транспортного средства она выявила не известный ей препарат, который находился в бардачке автомобиля. Указанный препарат был выявлен у ФИО3, который передвигался на автомобиле «Лада Приора» на въезд в Российскую Федерацию. После этого свидетель прибыл на место, проверил данный препарат по Списку запрещенных веществ, доложил начальству о возможном выявлении нарушения, передал данную информацию оперативному сотруднику Свидетель №3 Прибывшим на место Свидетель №3 обнаруженный препарат был изъят. ФИО3 вел себя спокойно, пояснял, что данный препарат принадлежит ему и необходим для занятий спортом;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17.10.2023, согласно которому оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина Республики Казахстан ФИО3, направлены в отделение дознания и административной практики Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ (л.д.14-15);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 13.10.2023, согласно которой старшим оперуполномоченным оперативного отделения кпп «Карасук» отдела (погк) в г. Карасук Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области Свидетель №3 в соответствии со ст. 6, 7 и 8 Федерального закона от 12.08.1995 №144 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» произведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» в отношении гражданина Республики 2 ФИО3

В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия через специальные возможности Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской установлено, что ФИО3 10.10.2023 в 09 часов 52 минуты (время новосибирское) пересек Государственную границу на въезд в Российскую Федерацию через автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска «Павловка», расположенный на участке ПУ ФСБ России по Новосибирской области.

ФИО3 следовал на транспортном средстве марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***> (л.д.23);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО № 2/130 от 11.10.2023, согласно которой таблетки в количестве 2 штук - объекты №№1-2, общей расчетной массой 0,370 г, на момент проведения исследования, из упаковки №1 и представленные на исследование, в пределах чувствительности используемых методик, содержат в своем составе сильнодействующее вещество- метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он).

Метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007 (с изменениями и дополнениями). 

Общее количество поступивших таблеток – 10 штук в коробке с маркировочными обозначениями: «Debolon…Mеthandieone 100 mg…100 Tablets…», представленных на исследование, обшей расчетной массой 1,850 г, на момент проведения исследования. 

Жидкость массой 1,050 г – объект № 3, на момент проведения исследования в одной ампуле с надписями «Тестостерон 400...», представленной на исследование, содержит в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон капроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон ацетат, которые являются сложными эфирами тестостерона — изомера сильнодействующего вещества — 1-тестостерон (17 бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

1-тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1-ен-3-он) его изомеры и эфиры (сложные и простые) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статьей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 (с изменениями и дополнениями).

Общее количество поступивших ампул – 2 штук в коробке с маркировочными обозначениями: «SUSTERON 250mg/ml… Testosterone…», представленных на исследование, общей расчетной массой 2,100 г, на момент проведения исследования. 

Жидкость общей массой 0, 910 г - объект № 4, на момент проведения исследования в 1 (одной) ампуле с надписями «Тестостерон 250...», представленной на исследование, содержит в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона — изомера сильнодействующего вещества — 1-тестостерон (17 бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

1-тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1-ен-3-он) его изомеры и эфиры (сложные и простые) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статьей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 (с изменениями и дополнениями).

Общее количество поступивших ампул – 3 штук в коробке с маркировочными обозначениями: «SUSTERON 250mg/ml… Testosterone…», представленных на исследование, общей расчетной массой 2,730 г, на момент проведения исследования. 

В процессе проведения исследования полностью израсходованы 2 таблетки – объекты №№ 1 и 2 из упаковки № 1 (общей расчетной массой 0,370 г), а также по 0,100 г жидкости от каждого объекта №№ 3 и 4 (всего 0,200 г). Остатки жидкости от объектов №№ 3 и 4 помещены специалистом во флаконы из стекла с завинчивающимися крышками из полимерного материала, которые вместе с пустыми ампулами помещены в полимерный пакет типа «клип-бокс» (л.д.26-28);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 16.10.2023, согласно которой старшим оперуполномоченным оперативного отделения кпп «Карасук» отдела (погк) в г.Карасук Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области Свидетель №3 в соответствии со ст.6-8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» через возможности ЭКЦ УТ МВД РФ по Сибирскому Федеральному округу проведено ОРМ «Исследование предметов и документов». В результате проведенного специалистом ОСЭ ЭКЦ УТ МВД России по СФО исследования установлено, что в изъятых 10.10.2023 у ФИО3 препаратах обнаружено:

1. таблетки препарата «Debolon», содержащие в своем составе метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Расчетная масса всех 10-ти таблеток составляет 1,850 г. В ходе исследования израсходовано 2 таблетки (массой 0,370 г).

Метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства от 29.12.2007 № 964 (с изменениями и дополнениями);

2. Ампулы с жидкостью «Тестостерон 400...», содержат в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон капроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон ацетат, которые являются сложными эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17 бета - гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). Расчетная масса всех 3-х ампул составляет 3,150 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г.

1-тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1-ен-3-он) его изомеры и эфиры (сложные и простые) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статьей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 (с изменениями и дополнениями).

3. Ампулы с жидкостью «Testosterone 250…», содержат в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17 бета - гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). Расчетная масса всех 2-х ампул составляет 1,820 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г.

1-тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1-ен-3-он) его изомеры и эфиры (сложные и простые) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статьей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 (с изменениями и дополнениями) (л.д.29-30);.

- заключением эксперта от 24.10.2023 № 2/969, согласно которому таблетки в количестве 8 шт. общей расчетной массой 1,480 г, на момент проведения исследования, из упаковки №1 и представленные на исследование, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он).

Жидкость массой 2,000 г, на момент проведения исследования, из упаковки № 2 из ампул с надписями «Testosterone 400...», представленные на исследование, содержит в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон капроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон ацетат, которые являются сложными эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17 бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Жидкость общей массой 2, 630 г, на момент проведения исследования из упаковки №2 из ампул с надписями «Testosterone 250...», представленные на исследование, содержит в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17 бета — гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), его изомеры и эфиры (сложные и простые) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статьей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 (с изменениями и дополнениями). 

Первоначальная масса объектов, представленных на экспертизу, согласно справке об исследовании от 11.10.2023 № 2/130 составляла: 

Общее количество поступивших таблеток – 10 штук в коробке с маркировочными обозначениями «Debolon…Mеthandieone 100 mg…100 Tablets…», общей расчетной массой 1,850 г, на момент проведения исследования;

Общее количество поступивших ампул с надписями «Testosterone 400...» - 2 шт. в коробке с маркировочными обозначениями «SUSTERON 250 mg/ml… Testosterone…», общей расчетной массой 2,100 г, на момент проведения исследования;

Общее количество поступивших ампул с надписями «Testosterone 250...» – 3 шт. в коробке с маркировочными обозначениями: «SUSTERON 250 mg/ml… Testosterone…», общей расчетной массой 2,730 г, на момент проведения исследования (л.д. 73-78);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2023, согласно которому осмотрены:

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены пояснительной запиской с надписью «Вещественное доказательство: объекты, представленные на исследование СДВ, экспертиза №2/969 от 24.10.2023, на которой имеется оттиск печати экспертно-криминалистического центра № 032-2 за подписью эксперта 15. При вскрытии пакета в пакете с первоначальной упаковкой находится картонная коробка с надписью «Susteron 250 Testosterone Blend 250 mg/ml», в правой нижней части имеется надпись «10 Amp*l ml». При открытии коробки в ней находится одна раскрытая ампула с надписью «Susteron 250, 1ml». Также в коробке находится прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс», внутри которого находятся: вскрытые ампулы с надписями «Testosterone 400...» и «Testosterone 250...», два флакона из стекла с надписью №2,3 (400 мл) с завинчивающейся крышкой, флакон из стекла №2,4 (250 мл) с завинчивающейся крышкой, в которых находится прозрачная маслянистая жидкость светло-желтого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс», в котором находятся две вскрытые ампулы с надписями «Testosterone 400...» и «Testosterone 250...», два флакона из стекла №1,2 с завинчивающейся крышкой, в которых находится прозрачная маслянистая жидкость. При осмотре в коробке был обнаружен вкладыш, представляющий собой фрагмент бумаги с надписями «Susteron 250 mg/ml.... Testosterone» инструкция, выполненная на иностранном языке;

- прозрачный полимерный пакет, перевязанный нитью белого цвета, концы которой оклеены пояснительной запиской. На записке имеется оттиск круглой синей печати «Экспертно-криминалистического центра 032-2» с надписью: «Вещественное доказательство №1, объекты, представленные на исследование СВД. Экспертиза №2/969 от 24.10.2023. КУСП №4516 от 17.10.2023». При вскрытии пакета в нем находится белая картонная коробка, на которой имеются маркировочные обозначения: «Debolon...Methandienon 100 mg...100 Tablets...». При открытии коробки в ней находятся: вкладыш, представляющий собой фрагмент бумаги с надписями «Debolon...Methandienon...» (инструкция), написанная на иностранном языке, флакон из полимерного материала белого цвета со стилизованным изображением и маркировочными обозначениями: «Debolon...», выполненными красящими веществами зеленого, оранжевого и черного цветов. При открытии флакона в нем находятся 5 двояковопуклых таблеток светло-зеленого цвета трапецевидной формы, на одной стороне которой имеется делительная риска «1/0», на второй стороне находится изображение животного в виде дикой кошки. Все 5 таблеток однотипные (л.д.80-83).

Исследовав представленные доказательства, суд признает каждое из приведенных выше доказательств относимым, допустимым и достоверным, так как они несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, объективно дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО3 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 предоставлены в органы предварительного следствия с соблюдением требований ст.89 УПК РФ, ст.11 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а, соответственно, доказательства, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми.

Решая вопрос о том, может ли ФИО3 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания, где он давал подробные показания, ясно и по существу отвечал на заданные ему вопросы, имеет неоконченное высшее образование, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, свою защиту осуществлял обдуманно, активно.

В ходе судебного разбирательства поведение ФИО3 было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации, вследствие чего суд считает, что при совершении преступления ФИО3 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, а потому в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО3, сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании ФИО3 вину признал полностью, при этом указывал о том, что не предполагал, что перемещение перевозимых им сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации запрещено.

Из показаний, данных ФИО3 в ходе предварительного следствия, следует, что о том, что препарат «Debolon» содержит вещество «Метандиенон», а также о том, что в «Susteron 250» содержится гормон роста (Тестостерон), он знал, поскольку указанные наименования были написаны на лицевой части упаковок указанных препаратов. Также ему было известно, что указанный препарат является ограниченным в распространении, но он (ФИО3) не знал, что его провоз запрещен через Государственную границу. Он не мог этого предположить, так как совсем не думал об этом в момент пересечения границы.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3

Кроме того, из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО3 пояснял о том, что надеялся, что данные препараты, которые он перевозил в бардачке автомобиля, никто не найдет.

При решении вопроса о наличии у ФИО3, знающего о том, что имеющиеся у него препараты ограничены в распространении, умысла на перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ суд также учитывает, что ФИО3 имел возможность узнать о наличии и содержании нормативных предписаний, о содержании введенных государством (Российской Федерацией) требований в уголовно-правовой сфере, имел потенциальную возможность ознакомления с содержанием правовых предписаний с момента их опубликования в электронной форме.

Перед началом досмотра на вопрос сотрудника пограничных органов о наличии запрещенных предметов ФИО3, зная о том, что в бардачке автомобиля находятся сильнодействующие вещества, не сообщил сотруднику об их наличии, не предоставил для досмотра, т.е. скрыл от контроля.

Довод ФИО3 об отсутствии умысла на совершение преступления суд расценивает как использование подсудимым своего права на защиту.

С учетом изложенного, суд пришел к однозначному выводу о том, что 10.10.2023 ФИО3, действуя умышленно, незаконно, путем ввоза в Российскую Федерацию, переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препараты, содержащие сильнодействующие вещества: 10 таблеток в коробке с маркировочными обозначениями «Debolon…Mеthandieone 100 mg…100 Tablets…» - общей расчетной массой 1,850 г; 2 ампулы с надписями «Testosterone 400...» в коробке с маркировочными обозначениями «SUSTERON 250 mg/ml… Testosterone…» - общей расчетной массой 2,100 г; 3 ампулы с надписями «Testosterone 250...» в коробке с маркировочными обозначениями: «SUSTERON 250 mg/ml… Testosterone…» - общей расчетной массой 2,730 г. При этом документов, подтверждающих назначение ему лекарственных препаратов для личного применения, ФИО3 не имел.

Суд полагает необходимым уточнить обвинение, указав, что ФИО3 через Государственную границу РФ, наряду с 10-ю таблетками в коробке с маркировочными обозначениями «Debolon…Mеthandieone 100 mg…100 Tablets…», содержащими сильнодействующее вещество общей расчетной массой 1,850 г, было перемещено 2 ампулы с надписями «Testosterone 400...» с сильнодействующим веществом общей массой 2,100 г и 3 ампулы с надписями «Testosterone 250...» с сильнодействующим веществом общей массой 2,730 г.

Это следует как из справки об исследовании от 11.10.2023 № 2/130, так и из заключения эксперта от 24.10.2023 № 2/969, в котором указана масса сильнодействующих веществ за минусом израсходованного количества веществ при проведении исследования. 

Аналогичная ошибка допущена оперуполномоченным Свидетель №3 при составлении справки по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 16.10.2023, в которой также ошибочно указано о 3-х ампулах с жидкостью «Тестостерон 400…» общей массой 3,150 г и 2-х ампулах с надписью «Тестостерон 250…» общей массой 1,820 г.

По мнению суда, в данном случае имеют место явные технические ошибки, не влияющие на решение суда о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления и квалификацию его действий.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Кроме того, при назначении наказания следует учитывать, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО3 вину признал полностью, в содеянном раскаивается.

В соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

В судебном заседании установлено, что непосредственно после обнаружения в автомобиле «Лада-Приора» сильнодействующих веществ ФИО3 добровольно дал пояснения сотрудникам Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области о том, где он приобрел данные вещества, с какой целью, т.е. пояснял об обстоятельствах совершения преступления, перемещения указанных веществ через Государственную границу Российской Федерации на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3

Указанные пояснения, добровольно данные ФИО3 10.10.2023 непосредственно после обнаружения принадлежащих ему сильнодействующих веществ, до возбуждения уголовного дела (дело возбуждено 30.10.2023), суд расценивает как явку с повинной в устном виде.

Данные обстоятельства смягчают наказание подсудимого.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося положительно, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, при этом суд полагает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ – условное осуждение. 

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и»» ч.1 ст.61 УК РФ (явка с повинной), и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Несмотря на наличие в отношении 1 смягчающих обстоятельств, суд считает, что данные смягчающие обстоятельства либо их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

По мнению суда, назначение 1 наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать степени общественной опасности совершенного им преступления, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежавшем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: картонная коробка с надписью «Susteron 250 1ml», внутри которой находятся 1 нераскрытая ампула с надписью «Susteron 250 1ml», две вскрытые ампулы с надписями «Testosteron 400…» и «Testosteron 250…», два стеклянных флакона с надписями № 2, 3 (400 мл) с завинчивающейся крышкой, стеклянный флакон № 2,4 (250 мл) с завинчивающейся крышкой «Susteron 250», «Testosteron Вlend 250 mg/ml»; картонную коробку, в которой находится флакон из полимерного материала, внутри которого находится 5 таблеток «Debolon…», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карасукский», подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

М О Ш К О В А ТИМОФЕЯ ВИТАЛЬЕВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (ТРИ) года 1 (ОДИН) месяц.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО3 ежемесячно, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом; не изменять постоянное место жительства и пребывания без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: картонная коробка с надписью «Susteron 250 1ml», внутри которой находятся 1 нераскрытая ампула с надписью «Susteron 250 1ml», две вскрытые ампулы с надписями «Testosteron 400…» и «Testosteron 250…», два стеклянных флакона с надписями № 2, 3 (400 мл) с завинчивающейся крышкой, стеклянный флакон № 2,4 (250 мл) с завинчивающейся крышкой «Susteron 250», «Testosteron Вlend 250 mg/ml»;

- картонную коробку, в которой находится флакон из полимерного материала, внутри которого находится 5 таблеток «Debolon…»,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карасукский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись